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Az elmúlt időszakban számos
olyan rendezvényre került sor,
melyen egészségpolitikusok,

biztosítási szakemberek, az orvos szakmák
képviselői egyöntetűen foglaltak állást an-
nak tekintetében, hogy szükség lenne mi-
előbbi változásra a gyógyászati segédeszkö-
zök finanszírozásának és eszközcsoportosí-
tásának területén, annak érdekében, hogy
átláthatóbb, költséghatékonyabb rendszer
használatával történjen a hazai segédesz-
köz ellátás.

Ennek egyik fóruma volt a XXV. Rehabi-
litációs Vándorgyűlés, melyre 2005 szep-
temberében Debrecenben került sor. Szá-
mos szakmai szervezet, tudományos társa-
ság és egyesület aktív részvételével évek óta
folynak különféle műhelymunkák, javas-
latkészítések, melyek néha elérik céljukat
és a jobbító szándéknak köszönhetően elő-
rébb léphetünk. 

Európában a hetvenes években jött létre
az ISPO (Nemzetközi Protetikai és Or-
tetikai Társaság) világszervezete, mely az
ortetika és a protetika tudományát hivatott
szakmailag képviselni. Ennek a világszer-
vezetnek a magyar tagszervezete az ISPO
Hungary (Magyar Protetikai és Ortetikai
Társaság ), mely 1995-ben alakult meg, kö-
szönhetően prof. dr. Kullmann Lajosnak és
dr. László Gergelynek valamint néhány
magyar és holland ortopédiai szakember-
nek, akik a kezdeményezés élére álltak és
megalapították a tudományos és oktatási
társaságot.

A Társaság 10 éves jubileuma felé köze-
ledve büszkén mondhatjuk magunkat sike-
resnek, hiszen számos rendezvény, Kelet-
Európai kongresszus, hivatalos szakmai

képzés és továbbképzés áll mögöttünk. Je-
lenleg a mozgásszervi rehabilitáció, ezen
belül az alsó végtag protézisek korszerű,
szakmai és tudományos alapelveire épülő
besorolási és osztályozási rendszer adaptá-
lását készítjük elő, mely lehetőséget terem-
tene egy átláthatóbb és hatékonyabb, az
amputáltak számára kedvezőbb ellátási le-
hetőséget biztosító szolgáltatás megvalósí-
tására. A rendszer lényege, hogy nem a be-
tegség centrikusságot veszi figyelembe, ha-
nem az egyén egyedi sajátosságait, fizikai
és szellemi állapotát, kapacitását, melyet
egy adott aktivitási fokban mérve állapít
meg. Ehhez a képességhez, aktivitási fok-
hoz nyújt ellátási lehetőséget, kínál protézis
típust, speciális konstrukciós kialakítási ja-
vaslatot az új besorolási lista.

Elmondhatjuk, hogy ma Magyarorszá-
gon a betegség-orientáció alapú támogatás-
nak köszönhetően nem egyenlő eséllyel lát-
hatóak el az érbeteg és traumás okok miatt
amputált személyek. Ma egy 45 éves érszű-
kület miatt amputált személy egyszerűbb
szerkezetű és alacsonyabb aktivitású proté-
zist kaphat, mint például egy 60 éves, bal-
eset következtében végtagját vesztett sze-
mély. Ennek az anomáliának köszönhetően
az amputáltak rehabilitációs ellátása sok
esetben elakad az állapothoz képest alacso-
nyabb szinten, csak egyszerűbb szerkezetű

E gy ortopédiai gyártó szakember szá-
mára minden esetben nagy élmény
és egyszerre nagy kihívás egy érdek-

lődésre számot tartó tudományos kong-
resszuson és kiállításon való részvétel. Sze-
rencsére az elmúlt időszakban az ilyen ren-
dezvényekből nem volt hiány. Erre a leg-
jobb példa a XXV. Rehabilitációs Vándor-
gyűlés, melyet Debrecenben 2005. szep-
temberében rendezett meg a Rehabilitációs
Társaság.

A tudományos program már az elején
ígéretesnek tűnt, melyet a rendezvényen
megjelent közel 600 fős résztvevői létszám
egyértelműen igazolt. Külön köszönet illeti
meg dr. Vekerdy Zsuzsanna főszervezőt,

aki élére állt és támogatta a multidiszci-
plináris rendezvény szakmai programját,
részt vett a hosszú előkészítő és szervező
munkában. Dicséret illeti a Tudományos Bi-
zottságot is, mely megfelelő szakmai tarta-
lommal állította össze a három napos tudo-
mányos programot. A rendezvény ideje
alatt a helyszínt biztosító személyzet is gör-
dülékenyen látta el feladatát. A rendezvény
honlapja az elmúlt évek szakmai rendezvé-
nyeit felülmúlva számos értékes és hasznos
információt jelenített meg.

Minden rendezvény szervezése során ki-
emelt fontosságú a gyártó és forgalmazó cé-
gek aktív részvétele, kiállításon való megje-
lenése és a rendezvény szponzorálása. Ez
esetben az összehangolt szervezői munká-
nak köszönhetően ezeket a szempontokat
figyelembe vették. Ennek sikerét mutatja a
számos kiállító, a rendezvény programjába
beillesztett gyártói bemutatók és work-
shopok.

Most első ízben került sor egy olyan
szakmai kezdeményezés megvalósításá-
ra, mely igyekezett bemutatni, az egy
adott területre vonatkozó gyártmányo-
kat, gyártási technológiákat, és az ellátá-
si rendszereket. A gyártói szekciók elő-
készítő és tudományos munkája során a
cégeknek közösen kellett összeállítaniuk
a szekciók tudományos programját. En-
nek köszönhetően igen látványos és
szakmai újdonságokat felvonultató blok-
kok jöttek létre, sőt az egészségpolitiku-
sok, biztosítási szakemberek, és a szak-
mai kollégiumok képviselői együtt és ak-
tívan vettek részt a kerekasztal megbe-
széléseken is.

Reméljük, hogy ez a szakmai kezdemé-
nyezés példát mutat a jövőbeli rendez-
vényszervezők számára is és a kezdemé-
nyezés folytatásra talál. Már ma is érezhe-
tő, hogy a gyártók által képviselt termé-
kek és technológiák közelebb kerültek az
eszközöket indukáló szakorvosokhoz. 

Együttműködés
Beszámoló az Orvosi Rehabilitáció és Fizi-
kális Medicina Magyarországi Társasá-
gának XXV. Vándorgyűléséről.

Szakmai javaslatában az ISPO Hungary az
elavult és konstrukciójukban korszerűtlen
gyógyászati segédeszközöket levenné a
támogatási listáról, és helyükbe új,
modernebb, a kor igényeinek és az ered-
ményes rehabilitációnak jobban megfele-
lő eszközöket javasolna.

Új besorolási lista

ISPO Hungary
1528 Budapest, 
Szanatórium u. 19
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protézissel történik meg az ellátás, élette-
rük leszűkül és gyakran csak limitált körül-
mények között közlekedhetnek.

Igen fontos kiemelni, hogy az aktivitási
szintek között jelentős különbségek van-
nak, ugyanis más és más konstrukciós
megoldásokat lehet alkalmazni a protézi-
sek tokjai, összekötő elemei, mechanikus
ízületei és a protézis lábak között. Ezt a
szempontrendszert a fejlett európai orszá-
gokban, sőt a környező volt szocialista or-

szágok egy részében már be-
vezették és jelenleg is alkal-
mazzák. Ezeknek az eszkö-
zöknek a finanszírozása és el-
ismertsége a környező orszá-
gok egészségbiztosítói által jól
ismertek és támogatottak. A
jelenlegi ISO besorolási struk-
túra figyelembe veszi ugyan a
különféle amputációs szinte-
ket, de nem rendel melléjük a
különféle aktivitási lehetősé-
geknek megfelelő segédesz-
közöket. A támogatási listán
meglehetősen sok az elavult
és korszerűtlen eszköz, me-
lyet ma már a gyártók egyálta-
lán nem, vagy csak elvétve ké-
szítenek.

Szakmai javaslatunkban
ezeket az elavult és konst-
rukciójukban kiöregedett
eszközöket levennénk a tá-
mogatási listáról és helyükbe
új, korszerűbb, a kor igénye-

inek és az eredményes rehabilitációnak
jobban megfelelő eszközöket javasol-
nánk. Az egyedi méret alapján gyártott
eszközöknél minden esetben fontos,
hogy az adott amputált személy paramé-
tereire szabott és fizikai állapotának meg-
felelő szintű ellátás szülessen.

A jelenleg használt és támogatott pro-
tetikai termékskála megőrizte a 60-as és
70-es évek ma már korszerűtlennek ítélt
gyártástechnológiáit, a hagyományos bőr

és fém konstrukciójú termékek mellett
napjainkban egyre nagyobb teret hódíta-
nak a korszerű alapanyagokból (műanyag-
ok, fémötvözetek, karbon, kevlár, szil-
ikon) készült eszközök. Ma már a modul-
ár rendszerű protézisépítés során különfé-
le mechanikus, hidraulikus, pneumatikus
ízületek állnak rendelkezésre, melyek a je-
lenlegi ár- és besorolási struktúrába nehe-
zen, vagy egyáltalán nem illeszthetők be.
Ezért égetően fontos, hogy mielőbb elin-
duljon a gyógyászati segédeszközök, ezen
belül az egyedi méret alapján gyártott or-
tézisek és protézisek támogatási listán tör-
ténő megújítása.

Az ISPO Hungary élére állt ennek a szak-
mai kihívásnak, melyet az Egészségbiztosí-
tási Pénztár az elmúlt időkben többször is
szorgalmazott. A jövőben igyekszünk az el-
készítendő tudományos és szakmai anya-
gokat véleményeztetni az orvosi szakmai
szervezetekkel, a gyártói szakmai szerveze-
tek képviselőivel, az érintettek minél széle-
sebb körű bevonásával, és az így elkészített
javaslatot a biztosító felé előterjeszteni. E
munkától igen sokat várnak a rehabilitáció
területén dolgozó team-tagok, valamint az
ellátandó betegek is.

A jövőben szeretnénk a műhelymun-
ka fázisairól, tudományos szervezetünk
működéséről és eseményeiről egyaránt
beszámolni.
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Korszerű megoldásokra is szükség van

Sz ámos vendég érkezett
a Kubaszova Tamara
szobrászművész által

készített mellszobor felavatására. Kö-
szöntő beszédet mondott dr. Kovács Jó-
zsef, a Magyar Infekciókontroll Egyesü-

let alelnöke,  dr. Melles Márta a Magyar
Epidemiológia Fejlesztéséért Alapít-
vány elnöke, dr. Csaba Károly Főváros

Népegészségügyéért Ala-
pítvány képviseletében, va-
lamint prof. dr. Donáth Ti-
bor és prof. dr. Berencsi
György. Ezt követően Lo-
sonczy György tiszteletére
emlékülést tartottak, ame-
lyen az előadók – dr. Kende
Éva, dr. Melles Márta, dr.
Szalka András, dr. Kertész
Adrienne, dr. Böröcz Karo-
lina – a professzorra mint a
kórházhigiéne szakma ha-
zai meghonosítójára emlé-
keztek.

A  Nemzeti Kulturális Örökség
Minisztériuma támogatásá-
val elkészült prof. dr. Losonczy
György, a hazai kórházhigiéne-
infekciókontroll kiemelkedő
személyiségének mellszobra,
amelyet november 4.-én, az
OTH-OEK-OKK területén (Buda-
pest, Gyáli u. 2–6.), ünnepélyes
keretek között lepleztek le. 

Szobrot emeltek Losonczy Györgynek

BENE ZSOLT

felelős szerkesztő

Dr. Melles Márta köszöntőbeszéde
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